МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ШКОЛА № 36 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРЛОВКА»

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ»

(ГБОУ «ШКОЛА № 36 Г.О. ГОРЛОВКА»)

ПРИКАЗ

21.08.2024               Горловка   № 126

О назначении ответственных

по профилактике проявлений экстремизма

среди несовершеннолетних

в ГБОУ «ШКОЛА № 36 Г.О. ГОРЛОВКА»

на 2024-2025 учебный год

 На основании Федерального Закона от 25.07.2002 N 114-ФЗ   ст.13 (ред. от

23.11.2015) «О противодействии экстремистской деятельности», Указа Президента

Российской  Федерации от 29 мая 2020 года № 344 «Об утверждении Стратегии

противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года», в целях

предупреждения правонарушений, проявлений экстремистских настроений среди

учащихся, укрепления гражданского единства, достижения межнационального

(межэтнического) и межконфессионального согласия, сохранения этнокультурного

многообразия народов Российской Федерации, формирования среди обучающихся

атмосферы нетерпимости к экстремистской деятельности и распространению

экстремистских идей

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственными за организацию работы по профилактике проявлений

экстремизма среди детей и подростков заместителя директора Турчину Е.С., педагога-

организатора Якушину Г.К., социального педагога Сурженко И.К.

2. Заместителю директора Турчиной Е.С.:

2.1. Обеспечить проведение систематической работы по выполнению мероприятий

по профилактике и предупреждению экстремистских настроений среди учащихся.

2.2. Вести учет выявленных попыток проведения в образовательных учреждениях

агитационных мероприятий и распространения на их территории пропагандистских

материалов религиозными организациями, сектами и т.п., а также принятых мерах по

недопущению их в учреждения образования.

2.3. Формировать методическую базу антиэкстремистских материалов (текстовых,

графических, аудио и видео) для использования при проведении общепрофилактических,

адресных, индивидуальных и информационно-пропагандистских мероприятий

2.4. Информировать Управление образования администрации городского округа

Горловка Донецкой Народной Республики, правоохранительные органы о каждом факте

вовлечения в общественные или религиозные объединения и организации экстремистской

направленности несовершеннолетних.

3. Педагогу-организатору Якушиной Г.К.:

3.1. Обеспечить проведение мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества

(23 февраля), Дню Героев Отечества (9 декабря), других памятных и знаменательных дат,

в том числе в рамках месячника мужества и месячника патриотизма.

3.2. Включить антиэкстремистскую тематику в воспитательные, просветительские,

досуговые и спортивные мероприятия, с возможностью привлечения к их проведению

лидеров общественного мнения, общественных деятелей, с использованием

воспитательного потенциала детских общественных объединений.

3.3. Размещать информацию по противодействию экстремизму, вопросам личной

безопасности обучающихся на официальном сайте школы и информационных стендах.

4. Социальному педагогу Сурженко И.К.:

4.1. Организовать проведение профилактических занятий (в форме круглых столов,

лекториев, кинолекториев, кинопоказов, викторин), направленных на противодействие

попыткам СБУ вовлечения несовершеннолетних в экстремистскую деятельность,

профилактику случаев вербовки посредством мессенджеров и телефонных звонков,

разъяснение преступной сущности украинских националистических и неонацистских

организаций.

4.2. Проводить мониторинг психологического климата, активности виртуальных

деструктивных сообществ, динамики насильственных проявлений среди

несовершеннолетних с целью выработки мер по совершенствованию профилактических

мероприятий, мониторингов качества воспитательной работы и реализации

организационно-управленческих мер профилактики деструктивных проявлений в учебных

коллективах.

4.3. Осуществлять выявление признаков подверженности обучающихся

деструктивным идеологиям, а также склонности к насильственному (агрессивному) и

суицидальному поведению.

4.4. Реализовывать индивидуальные профилактические мероприятия в отношении

подростков и детей, находившихся под влиянием украинских националистических и

неонацистских структур, а также проявляющих в социальных сетях и мессенджерах

активный интерес к экстремистскому и деструктивному контенту радикальной,

насильственной и суицидальной направленности.

5. Классным руководителям систематически проводить беседы, инструктажи,

классные часы на тему противодействия экстремизма, национальной розни в молодёжной

среде (по отдельному плану).

6. Ответственным за организацию работы по профилактике проявлений

экстремизма среди детей и подростков осуществлять свою деятельность в соответствии с

функциональными обязанностями лица, ответственного за организацию работы по

профилактике проявлений экстремизма в ГБОУ «ШКОЛА № 36 Г.О. ГОРЛОВКА»

(Приложение 1).

7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор

ГБОУ «ШКОЛА № 36 Г.О. ГОРЛОВКА»                                                  Ю.Ю. Яковлева

С приказом ознакомлены:

Ф.И.О. Подпись Дата

Яковлева Ю.Ю.

Турчина Е.С.

Якушина Г.К.

Литвинова К.В.

Сурженко И.К.

Жданова О.Ю.

Литвиненко Е.В.

Михайличенко Н.В.

Веселкина В.И.

Пирогова Е.Н.

Рубель В.А.

Литвин Л.А.

Сосновская Л.А.

Сидоренко Г.Е.

Мирная В.В.

Приложение 1

к приказу от 21.08.2024 № 126

УТВЕРЖДЕНО

Директор ГБОУ «ШКОЛА № 36

Г.О. ГОРЛОВКА»

_______Ю.Ю. Яковлева

Приказ от 21.08.2024 № 126

Функциональные обязанности лица, ответственного за организацию работы по

профилактике проявлений экстремизма в ГБОУ «ШКОЛА № 36 Г.О. ГОРЛОВКА»

1. Общие положения

1.1. Настоящий функциональный регламент устанавливает права, обязанности и

ответственность должностных лиц, ответственных за организацию работы по

профилактике проявлений экстремизма в ГБОУ «ШКОЛА № 36 Г.О. ГОРЛОВКА».

1.2. Возложение ответственности за вопросы профилактики терроризма и

экстремизма на одно лицо или нескольких лиц с распределением полномочий из числа

педагогических работников или представителей административно-управленческого

персонала образовательной организации осуществляется приказом руководителя

образовательной организации.

1.3. Должностное лицо, ответственное за вопросы профилактики экстремизма,

должно знать и в своей деятельности руководствоваться:

- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии

экстремистской деятельности»;

- Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах системы

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних»;

- Федеральным законом от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы

профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

- Стратегией противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года;

- иными нормативными правовыми документами, нормами и требованиями по

вопросам организации обеспечения комплексной безопасности образовательной

организации;

- Уставом ГБОУ «ШКОЛА № 36 Г.О. ГОРЛОВКА» и локальными правовыми

актами ГБОУ «ШКОЛА № 36 Г.О. ГОРЛОВКА»

1.4. Должностным лицам, ответственным за вопросы профилактики экстремизма,

Минпросвещение России предлагается использовать Методические материалы для

педагогических и управляющих работников образовательных организаций по

противодействию распространения экстремизма в молодежной среде, включающие:

- методологию управления рисками ксенофобии с целью профилактики экстремизма

в подростковой и молодежной среде;

- актуальные вопросы воспитания и социализации детей и молодежи, направленные

на профилактику экстремизма в подростковой и молодежной среде;

- информационное воздействие и информационную социализацию.

2. Функциональные обязанности

На должностное лицо, ответственное за вопросы профилактики экстремизма,

возлагаются следующие обязанности:

- организация работы по обеспечению комплекса мероприятий, направленных на

информационно-просветительскую деятельность, пропаганду социально-значимых

ценностей, профилактику проявлений экстремизма в условиях образовательного процесса,

проведения массовых мероприятий;

- мониторинг вовлеченности участников образовательного процесса в

деструктивные группы в социальных сетях;

- координация и личное участие в проведении профилактических мероприятий;

- обеспечение деятельности по организации индивидуальной профилактической

работы среди молодежи, подростков, причисляющих себя к неформальным молодежным

движениям;

- обеспечение повышения квалификации сотрудников образовательной организации

в сфере противодействия экстремизму;

 - организация работы по осуществлению контроля системы доступа компьютерной

техники к Интернет-ресурсам, содержащим деструктивные материалы, и своевременной

его блокировки;

- размещение наглядной агитации по профилактике экстремизма;

- взаимодействие с территориальными подразделениями органов внутренних дел,

органов безопасности, гражданской обороны, военным комиссариатом, другими органами

и организациями, находящимися на территории муниципального образования, родителями

по вопросам профилактики, выявления, предупреждения и пресечения экстремизма;

- внесение предложений руководителю образовательной организации по

совершенствованию системы мер по профилактике экстремизма;

- подготовка планов мероприятий, проектов документов по вопросам профилактики

экстремизма, а также подготовка отчетной документации по данному вопросу.

3. Права

Должностное лицо, ответственное за вопросы профилактики экстремизма, имеет

право:

- участвовать в подготовке проектов документов по вопросам профилактики

экстремизма;

- информировать о результатах проделанной работы по вопросам профилактики

экстремизма руководителя ГБОУ «ШКОЛА № 36 Г.О. ГОРЛОВКА», выступать на

заседаниях педагогического совета;

- запрашивать и получать от руководства и сотрудников образовательной

организации необходимую информацию и документы по вопросам профилактики

экстремизма;

- проводить проверки качества работ по осуществлению контроля системы доступа

компьютерной техники к Интернет-ресурсам, содержащим деструктивные материалы, и

своевременной его блокировки;

- инициировать и проводить совещания по вопросам профилактики экстремизма;

- вносить предложения по вопросам, входящим в его компетенцию в рамках

функциональных обязанностей;

- проводить проверки своевременности и качества исполнения поручений

руководителя образовательной организации по вопросам профилактики экстремизма.

4. Ответственность

Должностное лицо, ответственное за вопросы профилактики терроризма, несет

ответственность за:

- ненадлежащее исполнение или неисполнение функциональных обязанностей,

предусмотренных настоящим функциональным регламентом, – в пределах, определенных

действующим трудовым законодательством Российской Федерации;

- неправильность, несвоевременность и неполноту использования предоставленных

ему прав;

- правонарушения, совершенные в процессе осуществления функциональных

обязанностей, предусмотренных настоящим функциональным регламентом, – в пределах,

определенных действующим административным, уголовным и гражданским

законодательством Российской Федерации.

Ознакомлены:

 Ф.И.О. Подпись Дата

Турчина Е.С.

Якушина Г.К.

Сурженко И.К.

		2024-10-08T16:50:57+0300
	Яковлева Юлия Юрьевна

		2024-10-08T16:51:10+0300
	Яковлева Юлия Юрьевна